
DELIBERAZIONE N°   XII /  695  Seduta del  17/07/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore  Romano Maria La Russa di concerto con l'Assessore Franco Lucente

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Fabrizio Cristalli

Il Dirigente   Alberto Cigliano

L'atto si compone di  23 pagine

di cui 18 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DELLO “SCHEMA-TIPO DI REGOLAMENTO DEI  GRUPPI COMUNALI, INTERCOMUNALI,
PROVINCIALI  E  METROPOLITANI  DEL VOLONTARIATO DI  PROTEZIONE CIVILE DELLA LOMBARDIA”,  IN
RECEPIMENTO DELLA DIRETTIVA DEL MINISTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE E LE POLITICHE DEL MARE DEL
22  DICEMBRE  2022  (GURI  N.  53  DEL  3  MARZO  2023)  ED  APPROVAZIONE  DELLA  PROCEDURA  DI
ADEGUAMENTO  PER  I  GRUPPI  COMUNALI,  INTERCOMUNALI,  PROVINCIALI  E  METROPOLITANI  -  (DI
CONCERTO CON L'ASSESSORE LUCENTE)



VISTI:
● il d.lgs 117/2017, “Codice del Terzo settore”;
● il d.lgs. 1/2018, “Codice della Protezione Civile”;
● il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106/2020, sulle

procedure per l’iscrizione degli  enti  nel Registro unico nazionale del Terzo
settore;

VISTA la L.R. 29 dicembre 2021, n. 27, “Disposizioni regionali in materia di protezione
civile”;

VISTO il Regolamento Regionale 19 dicembre 2022, n. 10 “Regolamento regionale
del volontariato di protezione civile”, che all’art. 10, c. 3, prevede che lo schema-
tipo  del  regolamento  per  la  costituzione  dei  gruppi  comunali,  intercomunali,
provinciali e metropolitani, facenti capo ai comuni e alle loro forme associative (ivi
comprese  le  comunità  montane  e  gli  enti  gestori  dei  parchi),  alle  Province
lombarde e alla Città metropolitana di Milano, sia approvato, con deliberazione
della Giunta regionale, entro 90 (novanta) giorni dalla data di approvazione della
direttiva nazionale prevista all’art. 35, c. 1, del Codice della protezione civile;

VISTA la Direttiva del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare del 22
dicembre  2022,  recante  “Approvazione  di  uno  schema-tipo  di  regolamento
contenente gli  elementi fondamentali  per la costituzione di Gruppi comunali  di
volontariato  di  protezione  civile”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana n. 53 del 3 marzo 2023;

DATO ATTO che lo schema-tipo di  regolamento approvato con la sopra citata
direttiva può essere adattato da parte delle regioni  e province autonome per
adeguarsi alle peculiarità proprie dei differenti territori, come previsto dall’art. 117
della Costituzione, in riferimento alle materie di  legislazione concorrente,  per le
quali spetta alle Regioni la potestà legislativa, salvo che per la determinazione dei
princìpi fondamentali, riservata alla legislazione dello Stato;

RILEVATO che, a seguito dell’attivazione del Registro Unico del Terzo Settore (di
seguito RUNTS), avvenuta con D.M. 106/2020 e successivi decreti attuativi, i Gruppi
Comunali  ed  Intercomunali  che  risultavano  iscritti  nell’“Albo  Regionale  del
volontariato  di  protezione  civile”,  successivamente  trasformato  nell’“Elenco
Territoriale del volontariato di protezione civile”, non sono stati iscritti d’ufficio nel
RUNTS, nelle more della pubblicazione della sopra citata direttiva del Ministro per
la protezione civile e le politiche del mare;

1



DATO  ATTO che,  alla  luce  della  pubblicazione  della  direttiva  nazionale  e  del
relativo  recepimento  mediante  il  presente  atto,  i  Gruppi  attualmente  iscritti
nell’Elenco Territoriale della Lombardia potranno procedere, così come previsto
dal Regolamento Regionale 10/2022, art. 10, c. 3, all’adeguamento del proprio
regolamento di costituzione ed alla successiva iscrizione al RUNTS entro 12 mesi
dall’approvazione del presente provvedimento; trascorso tale termine, i soggetti
inadempienti  - previa diffida ad adempiere entro 90 giorni -  saranno cancellati
d’ufficio  dall’Elenco  territoriale,  con  provvedimento  del  dirigente  competente,
come riportato nella Procedura nell’Allegato 2, parte integrale e sostanziale del
presente provvedimento;

DATO  ATTO che,  per  quanto  sopra  riportato,  ai  Gruppi  attualmente  iscritti
nell’Elenco Territoriale non si  applica il  termine di 180 giorni previsto al punto 5.
della Direttiva 22 dicembre 2022 per l’adeguamento dei propri regolamenti;

VISTI:
● il  decreto  D.S.  n.  5289  del  6  aprile  2023,  che  ha  approvato  l’Elenco

territoriale dei soggetti del volontariato organizzato di protezione civile della
Lombardia, alla data del 31 dicembre 2023, ai sensi del R.R. 10/2022;

● il  decreto  D.S.  n.  5319  del  7  aprile  2023  “Modalità  iscrizione  all’elenco
territoriale del volontariato di protezione civile della Lombardia”;

PRESO  ATTO che  la  competente  Direzione  Generale,  in  raccordo  con  l’Ufficio
Regionale RUNTS, che svolge il coordinamento dei 12 Uffici Provinciali RUNTS, ha
definito  la  procedura di  iscrizione al  RUNTS  per  i  Gruppi  di  nuova costituzione,
come  riportata  nell’Allegato  2,  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e valida dalla data di pubblicazione del presente provvedimento,
come prevede il punto 7 dell’Allegato A al citato D.D.S. 5319/2023;

RITENUTO di recepire gli elementi fondamentali per la costituzione dei gruppi di cui
alla  Direttiva  del  22  dicembre  2022  integrando  il  testo  dello  schema-tipo  di
regolamento pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 3 marzo 2023, al fine di
adeguare  lo  stesso  alla  vigente  normativa  di  livello  regionale  e  all’assetto
organizzativo e operativo del volontariato della Regione Lombardia;

PRESO ATTO che, come agli  atti  della Direzione Generale competente, che ha
richiesto  eventuali  contributi  sulla  bozza  dei  documenti  predisposti  per  il
recepimento della citata Direttiva nazionale:
- la Consulta Regionale del volontariato di protezione civile ha espresso

2



parere favorevole;
- le Province e dalla Città Metropolitana di Milano non hanno formulato

osservazioni;
- ANCI Lombardia ha richiesto un ruolo più marcato del responsabile della

protezione civile, possibilità che si può attuare attraverso la delega del
Sindaco ad un soggetto  appartenente  all'amministrazione comunale,
come  previsto  dall’articolo  2  comma  2  dello  Schema-tipo  di
regolamento di cui all’Allegato 1;

RITENUTO, pertanto, di approvare:
● l’Allegato  1,  recante  “Recepimento  della  Direttiva  del  Ministro  per  la

protezione civile e le politiche del mare 22 dicembre 2022 e Schema-tipo di
regolamento dei gruppi comunali, intercomunali, provinciali e metropolitani
del volontariato di protezione civile della Lombardia”, da adottarsi da parte
dei Comuni singoli  o associati, Unioni di Comuni, Comunità Montane, Enti
Parco,  Province  e  Città  Metropolitane,  conformemente  ai  principi  di
differenziazione e adeguatezza;

● l’Allegato  2,  recante  la  “Procedura  di  adeguamento  alla  Direttiva  del
Ministro per la protezione civile e le politiche del mare del 22 dicembre 2022,
per i Gruppi comunali, intercomunali, provinciali e metropolitani”;

DATO ATTO  che il presente provvedimento concorre all’attuazione dell’Obiettivo
strategico 2.5.4 “Rafforzare il sistema di protezione civile regionale”, identificato nel
Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato dal
Consiglio Regionale con deliberazione n. 42 del 20 giugno 2023;

VISTI la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XII
Legislatura;

A voti unanimi, espressi nei termini di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  l’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  recante “Recepimento  della  Direttiva  del  Ministro  per  la
protezione civile e le politiche del mare 22 dicembre 2022 e Schema-tipo di
regolamento dei gruppi comunali, intercomunali, provinciali e metropolitani
del volontariato di protezione civile della Lombardia”;

3



2. di  approvare  l’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, recante la “Procedura di adeguamento alla Direttiva del
Ministro per la protezione civile e le politiche del mare del 22 dicembre 2022,
per i Gruppi comunali, intercomunali, provinciali e metropolitani”; 

3. di  dare  atto  che  entro  12  mesi  dall’approvazione  del  presente
provvedimento,  i  Gruppi  attualmente  iscritti  nell’Elenco  Territoriale  della
Lombardia  potranno  procedere,  così  come  previsto  dal  Regolamento
Regionale 10/2022, art. 10, c. 3, all’adeguamento del proprio regolamento
di costituzione ed alla successiva iscrizione al RUNTS; trascorso tale termine, i
soggetti  inadempienti  -  previa  diffida  ad  adempiere  entro  90  giorni  -
saranno cancellati d’ufficio dall’Elenco territoriale, con provvedimento del
dirigente competente;

4. di  dare  atto  che  ai  Gruppi  attualmente  iscritti  nell’Elenco Territoriale  del
volontariato di protezione civile della Lombardia non si applica il termine di
adeguamento previsto in 180 giorni al punto 5. della Direttiva del Ministro
per  la  protezione  civile  e  le  politiche  del  mare  del  22  dicembre  2022,
recante “Approvazione di uno schema - tipo di regolamento contenente gli
elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi comunali di volontariato
di  protezione civile”,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 53 del 3 marzo 2023;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  e  sul
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia.

     IL SEGRETARIO

 RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

Documento firmato digitalmente da RICCARDO PERINI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


		2023-07-17T17:52:36+0200
	RICCARDO PERINI




